Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Jacarei

Vereador Paulo Ferreira da Silva (Paulinho dos Condutores)

BÊLpedido de lnformacões de Comissões Pema_nenÉÊ

Tendo em vista o Pedido de lnformações anexo, formulado pelas

Comissões  de  Constituição  e  Justiça,  de  Saúde  e Assistência  Social  e  de  Segurança,

Direitos Humanos e Cidadania no projeto de lei em epigrafe, solicito a Vossa Excelência o

encaminhamento  do  mesmo,  à  Secretaria de Assuntos Jurídicos do  Legislativo,  para  a

necessária manifestação.
Sem outro particular, agradeço a atenção dispensada.

Assessora das Comissões Permanentes

Praça dos Três Poderes, 74 - Centro Jacareí / SP -CEP:  12327-901 Tel.: (12) 3955-2200 www.jacareí.sp.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL  DE JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

coMissÃ%%ME¥

PEDIDO DE

Nos  termos  regimentais,  tendo  a  propositura  discriminada  em  epígrafe

sido  remetida  para  avaliação  das  Comissões  Permanentes  de  CONSTITUIÇÃO  E
JUSTIÇA  1-CCJ,   SAÚDE   E  ASSISTÊNCIA  SOCIAL  5-CSAS  e  SEGURANÇA,

DIREITOS   HUMANOS   E   CIDADANIA   8-CSDHC,   os   referidos   colegiados   se

manifestam conforme abaixo:

Considerando a existência da Lei n° 5.751, de 9 de abril 2013, cujo projeto

foi de autoria do Vereador Rogério Timóteo, dispondo sobre atendimento prioritário,
no  âmbito  dos  órgãos  da  Administração  Municipal,  às  mulheres  em  situação  de
violência (anexo),  requeremos a suspensão do prazo para parecer das Comissões
até que sejam esclarecidos os seguintes aspectos:

1.    0  objeto  do   Projeto  de   Lei  do   Legislativo   n°  42/2022,   ora  em

tramitação, já está abrangido pela Lei n° 5.751, de 9 de abril 2013?

2.    Em   decorrência  do   parecer  a   respeito  do  questionamento  feito

acima, quais providências deverão ser tomadas a seguir?

Apresentados   os   questionamentos,   solicitamos   o   encaminhamento

destes à Secretaria de Assuntos Jurídicos por intermédio da Presidência da Casa.

Câmara Municipal de Jacareíf35de agosto de 2022.

PRAÇA  DOS  TRÊS  PODERES,

u

74  -CENTRO  -JACAREÍ  /  SP  -CEP: 12327-901

Presidente CSDHC

-TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREi.SP.LEG.BR

CÂMARA MUNICIPAL  DE JACAREÍ  i
PALÁCIO DA LIBERDADE

PEDIDO DE INFORMAÇÕES - CCJ/CSAS/CSDHC - PLL N° 42/2022 - FLS.

LEI  NO  5.751/2013.,  DE  09  DE  ABRIL  DE  2013

sobre            ateiidimentoDPAiráímrõ,ií'Ísrí3à;'õsooo?ínebityou%_£cs::#!g#?nãàoas
às

mulheres em situação de violência.

0     PREFEITO     DO     MUNICÍPIO     DE

àAUÊAAREárMxãÁNMDuoN]DCÊ;AÊTARplRgLÇoõuEÊEQLUEEsàHNEc[SoÃNOAEopNiFOEMRLILEââÃosREGL:!,NEÊZLES]?BER

Art.   1o   Fica   instituído,   no   âmbito   dos

Srog,ê::jg:  Administração  Municipal,  o  atendimento  prioritário  às  muiheres  em  situação  de

Art.    30    Consideram-se    mulheres    em

;;:rtuáío::có:it,ol;os:c::n!:i?ífs;cga:,,eL::gf,::pLa::#gp#i::,e:nÊt;um:i,tl:#eápfi:ceod.:'aãà:S::Ci:kot:g:T,a:e?iuãaoí
Art.        40        0        Executivo        Municipal

regulamentará  a  presente  Lei.

Art.  50  Esta  Lei  entra  em  vigor  na  data
de sua  publicação.

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ,  9  DE  ABRJL  DE  2013.

HAMILTON  RIBEIRO  MOTA
Prefeito Municipal

AUTOR DO  PRO]ETO E  DA EMENDA:  VEREADOR PASTOR ROGÉRIO TIMÓTEO

Est:e  texto  não  sijbstitu:  o  cr`g  nai  puül:cado  e  arqi.ivado  rta  Prefeitura  Í`.iun;cipa!  de  Jaca'eí.

PRAÇA  DoS  TRÊ§  PODERES,  74  -CENTRO  -JACAREl  /  SP  -CEP:   12327-901 -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR